1

JULGAMENTO DE RECURSO

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir torna público o julgamento de recursos referente ao

Resultado/Pontuação disponibilizado em 05 de junho de 2022, referente ao Processo Seletivo da Prefeitura

Municipal de Virgem da Lapa/MG – Edital 001/2022, conforme a seguir:

01) ANDREIA AGUILAR CAMPOS Nº de inscrição: 5361 – Vaga: 34 - ACS - Agente Comunitário de

Saúde – USB Cyro Gomes – Turmalina – Microárea 01

Participante acertou 07 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 04, 07 e 08, acertou 07

questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 11, 15 e 20, totalizando 70 pontos,

sendo 35 pontos em Língua Portuguesa e 35 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

02) ANA PAULA LOPES TEIXEIRA Nº de inscrição: 5413– Vaga: 22 - ACS - Agente Comunitário de

Saúde – Centro de Saúde Novo Horizonte – Microárea 32

Participante acertou 08 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 09 e 10, acertou 06

questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 11, 15, 18 e 20, totalizando 70 pontos,

sendo 40 pontos em Língua Portuguesa e 30 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

03) ANNA CLARA RIBEIRO DE SOUZA Nº de inscrição: 5061 – Vaga: 17 - ACS - Agente Comunitário

de Saúde – Centro de Saúde Novo Horizonte – Microárea 07

Participante acertou 04 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 04, 05, 07, 08, 09 e 10,

acertou 07  questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 11, 18 e 20, totalizando 55

pontos, sendo 20 pontos em Língua Portuguesa e 35 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

2

04) BRENDA SANTOS SILVA Nº de inscrição: 5186 – Vaga: 30 - ACS - Agente Comunitário de Saúde –

USB Viva Vida – São João Vacarias – Microárea 18

Participante acertou 05 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 05, 06, 07, 09 e 10,

acertou 09 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado a questão nº 20, totalizando 70 pontos,

sendo 25 pontos em Língua Portuguesa e 45 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

05) CINDY EMANUELY PEREIRA MIRANDA - Nº de inscrição: 5508– Vaga: 10 - Nutricionista

Participante enviou certificado de “Mestre em Ciências e Tecnologia de Alimentos”, contabilizando um

acréscimo de 2 (dois) pontos, alterando sua nota final para 68 e mantendo sua classificação.

Recurso DEFERIDO.

06) DANYELLE DE ALMEIDA LOYOLA Nº de inscrição: 5417– Vaga: 11 – Odontólogo

Participante acertou 07 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 03, 05 e 10, acertou 08

questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 11 e 20, totalizando 75 pontos, sendo 35

pontos em Língua Portuguesa e 40 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito disponibilizado na

área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

07) DECIO RAFAEL JARDIM RIBEIRO Nº de inscrição: 5415 – Vaga: 11 – Odontólogo

Participante acertou 06 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 02, 05, 06 e 10, acertou

05 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 11, 12, 13, 18 e 19, totalizando 55

pontos, sendo 30 pontos em Língua Portuguesa e 25 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

3

08) ELAINE DE MELO GOMES Nº de inscrição: 5174 – Vaga: 25 - ACS - Agente Comunitário de Saúde –

USB Sonia Siqueira – Bela Vista – Microárea 05

Por mera liberalidade, o IMESO responderá o recurso sobre a questão nº 09 para as vagas de Nível Médio,

tendo em vista que foi superado em 21 de junho de 2022.

“Pois como indicado, semanticamente, a conjunção "ainda assim" tem valor adversativo ou aditivo,

dependente da CONTEXTUALIZAÇÃO. Não se pode, simplesmente, indicar a sua classificação obstante à

negação do texto. Na oração "Ontem eu a vi, ainda assim estou com saudade." Existem duas orações

afirmativas, ligadas pela conjunção "ainda sim", termo aditivo que conclui, complementa ou adiciona

informações. O modo como a conjunção é utilizada, revela adição / conclusão, e não adversidade, que indica

oposição e contraste.

Link para acesso: https://cdn.imeso.com.br/edital/1/18/66368e07b562815c5b17da6ed781c058.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o recurso com troca de gabarito para “D”.

Participante acertou 05 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 04, 05, 07, 08 e 09,

acertou 09 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado a questão nº 20, totalizando 70 pontos,

sendo 25 pontos em Língua Portuguesa e 45 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

09) GIOVANA EMANUELLE DE SOUZA PRADO Nº de inscrição: 5290– Vaga: 15 - ACE - Agente de

Combate a Endemias

Por mera liberalidade, o IMESO responderá o recurso sobre a questão nº 09 para as vagas de Nível Médio,

tendo em vista que foi superado em 21 de junho de 2022.

“Pois como indicado, semanticamente, a conjunção "ainda assim" tem valor adversativo ou aditivo,

dependente da CONTEXTUALIZAÇÃO. Não se pode, simplesmente, indicar a sua classificação obstante à

negação do texto. Na oração "Ontem eu a vi, ainda assim estou com saudade." Existem duas orações

afirmativas, ligadas pela conjunção "ainda sim", termo aditivo que conclui, complementa ou adiciona

informações. O modo como a conjunção é utilizada, revela adição / conclusão, e não adversidade, que indica

oposição e contraste.

Link para acesso: https://cdn.imeso.com.br/edital/1/18/66368e07b562815c5b17da6ed781c058.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o recurso com troca de gabarito para “D”.

Participante acertou 05 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 05, 06, 07, 09 e 10,

acertou 06 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 16, 17, 18 e 20, totalizando

55 pontos, sendo 25 pontos em Língua Portuguesa e 30 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

https://cdn.imeso.com.br/edital/1/18/66368e07b562815c5b17da6ed781c058.pdf
https://cdn.imeso.com.br/edital/1/18/66368e07b562815c5b17da6ed781c058.pdf

4

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

10) GRACILENE MARTINS DE OLIVEIRA  Nº de inscrição: 5330 – Vaga: 47 - ACS - Agente

Comunitário de Saúde – USB Osório Alves – Ponte – Microárea 24

Participante alega que sua concorrente “não reside no local”. As informações deverão ser enviadas à

Comissão Supervisora formalmente, assegurado o direito ao contraditório e ampla defesa.

Participante acertou 03 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 01, 02, 05, 07, 08, 09 e

10, acertou 07 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 11, 18 e 20, totalizando

50 pontos, sendo 15 pontos em Língua Portuguesa e 35 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

11) ISAK CARDOSO RODRIGUES Nº de inscrição: 5342– Vaga: 15 - ACE - Agente de Combate a

Endemias

Participante acertou 06 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 05, 08, 09 e 10, acertou

04 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 12, 13, 14, 15, 17 e 19, totalizando

50 pontos, sendo 30 pontos em Língua Portuguesa e 20 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

De acordo com o Edital, item 5.7.1: “Será reprovado/desclassificado o candidato que zerar qualquer prova ou

não obtiver 50% (cinquenta por cento) dos pontos na prova de Conhecimentos Específicos.” O participante

encontra-se reprovado.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

12) MARILENE MOREIRA DE SOUZA JARDIM  Nº de inscrição: 5139 – Vaga: 41 - ACS - Agente

Comunitário de Saúde – USB Edna Mara – Cansanção – Microárea 14

Participante alega que sua concorrente “não reside no local”. As informações deverão ser enviadas à

Comissão Supervisora formalmente, assegurado o direito ao contraditório e ampla defesa.

Participante acertou 05 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 04, 05, 08, 09 e 10,

acertou 07 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 11, 16 r 18, totalizando 60

pontos, sendo 25 pontos em Língua Portuguesa e 35 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

5

13) MYLENA DE OLIVEIRA ARAUJO  Nº de inscrição: 5489 – Vaga: 03 – Enfermeiro

Participante acertou 07 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 02, 05 e 10, acertou 05

questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 11, 14, 15, 17 e 18, totalizando 60

pontos, sendo 35 pontos em Língua Portuguesa e 25 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

14) SCHIRLEY APARECIDA MESSIAS ALVES JARDIM - Nº de inscrição: 5449– Vaga: 01 - Assistente

Social

Conforme Edital, item 7.1: “Apurado o total de pontos, na hipótese de empate, serão adotados os seguintes

critérios para o desempate, aplicados sucessivamente:

a) O candidato com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, conforme o parágrafo único do art. 27 da

Lei Federal nº 10.741, de 01 de outubro de 2003 – o Estatuto do Idoso. Persistindo o empate, o desempate

beneficiará o candidato que, sucessivamente:

b) Entre os maiores de 60 (sessenta) anos, seja o mais idoso;

c) Obtiver maior aproveitamento na prova de Conhecimentos Específicos;

d) Obtiver maior aproveitamento na prova de Língua Portuguesa;

e) Persistindo o empate será dada preferência ao candidato de idade mais elevada, considerando ano, mês e

dia de nascimento.”

Desta forma é possível analisar que o recorrente possui as mesmas notas em Língua Portuguesa e em

Conhecimentos Específicos, porem com uma idade inferior ao seu concorrente, tendo em vista que a

recorrente nasceu em 1978 e seu concorrente nasceu em 1970.

Recurso INDEFERIDO, mantêm-se a classificação.

15) VALDILENE MOREIRA DE CARVALHO Nº de inscrição: 5266 – Vaga: 48 - ACS - Agente

Comunitário de Saúde – USB Osório Alves – Ponte – Microárea 26

Participante alega que sua concorrente “não reside no local”. As informações deverão ser enviadas à

Comissão Supervisora formalmente, assegurado o direito ao contraditório e ampla defesa.

Participante acertou 04 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 03, 04, 06, 07, 08 e 10,

acertou 09 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado a questão nº 18, totalizando 65 pontos,

sendo 20 pontos em Língua Portuguesa e 45 em Conhecimentos Específicos, conforme gabarito

disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

6

16) VALDIRENE DA CUNHA GOMES Nº de inscrição: 5464 – Vaga: 15 - ACE - Agente de Combate a

Endemias

Por mera liberalidade, o IMESO responderá o recurso sobre a questão nº 09 para as vagas de Nível Médio,

tendo em vista que foi superado em 21 de junho de 2022.

“Pois como indicado, semanticamente, a conjunção "ainda assim" tem valor adversativo ou aditivo,

dependente da CONTEXTUALIZAÇÃO. Não se pode, simplesmente, indicar a sua classificação obstante à

negação do texto. Na oração "Ontem eu a vi, ainda assim estou com saudade." Existem duas orações

afirmativas, ligadas pela conjunção "ainda sim", termo aditivo que conclui, complementa ou adiciona

informações. O modo como a conjunção é utilizada, revela adição / conclusão, e não adversidade, que indica

oposição e contraste.

Link para acesso: https://cdn.imeso.com.br/edital/1/18/66368e07b562815c5b17da6ed781c058.pdf

Recurso INDEFERIDO, mantém-se o recurso com troca de gabarito para “D”.

Participante acertou 05 questões de Língua Portuguesa, tendo errado as questões nº 05, 07, 08, 09 e 10,

acertou 05 questões de Conhecimentos Específicos, tendo errado as questões nº 13, 14, 17, 18 e 20,

totalizando 50 pontos, sendo 25 pontos em Língua Portuguesa e 25 em Conhecimentos Específicos,

conforme gabarito disponibilizado na área do candidato.

Recurso INDEFERIDO, mantém-se a classificação.

Belo Horizonte, 28 de Junho de 2022.

IMESO

https://portal.imeso.com.br/

https://cdn.imeso.com.br/edital/1/18/66368e07b562815c5b17da6ed781c058.pdf
https://portal.imeso.com.br/